校企联合人才培养协议书

甲方:大连职业技术学院

乙方:xxxxxxxx有限公司

根据校企双方共同签署的校企合作协议，促进学校与企业深度合作，培养企业专属人才，根据企业发展及人才储备需要，推动产教深度融合，甲、乙双方经友好协商，本着“面向市场、资源共享、平等协商、互惠互利”的原则，签订校企联合人才培养协议书，组建“xxxx订单班”，校企联合培养高素质技术技能人才。

一、联合培养培养机制

（一）联合培养“订单班”组建

甲、乙双方协商从大连职业技术学院xxxx学院xxxx届xxxx专业毕业生中选取xx名学生，组成“xxxx订单班”。

（二）培养模式

“xxxx订单班”采用校企合作联合培养模式。

校企共同确定人才培养方案和制定人才培养计划，由学校和企业共同完成订单班学生理论和实践课程培养。理论课程在企业和学校交替完成，实训课程和毕业顶岗实习在企业完成。在订单班学生培养过程中采用“双主体”和“现代学徒制”模式，由学校安排教师和企业安排师傅带徒弟（学校学生）完成工作岗位课程教学与企业实习。

（三）学习方式

“xxxx订单班”采用2.5+0.5校企联合培养的方式进行，2.5是前五学期学生在学校按照专业教学计划进行培养，第六学期的0.5是学生在订单企业进行毕业顶岗实习，学校和企业进行联合培养。订单班学生名单见附件“xxxx订单班”学生名单。双方确认：在本协议履行前，甲方已经按学校专业教学计划完成对订单班学生的校内培养。

（四）时间安排

订单班学生按照校企双方约定时间，于订单式校企联合培养学生统一进入企业开始到学生取得毕业证成为正式员工为止，按照乙方与学校对接的课程进行培训和实习。

（五）学生管理

1.乙方必须根据国家有关规定，为实习学生购买意外险和国家规定的其他保险。

2.乙方向订单班学生提供安全、卫生的学习和工作环境，合理安排学生的学习和实习活动，企业负责学生在企业的安全、劳动保护、实习指导和管理。

3.按照学校第6学期工作安排，乙方配合给出学生顶岗实习评定结论并提供给学校作为学生顶岗实习成绩的依据。

4.学生在顶岗实习前如退出订单班，应提前15天通知乙方，甲方继续协助乙方积极组织学生报名。

5.订单班运行期间，学校方将派遣指导教师对订单班学员定期指导。线上指导为每周定时，面授指导每两个月一次，由指导教师深入订单企业对订单班学员进行指导。

（六）实习就业

1.订单班与学生毕业顶岗实习、学生就业绑定。学生毕业顶岗实习需在乙方处进行毕业顶岗实习，就业需在乙方处就业。

2.毕业顶岗实习作为实践教学的一个重要环节，校企双方共同制定订单班学生毕业顶岗实习方案，签订学校、企业、学生三方毕业顶岗实习协议，共同实施、指导、考核。在学院专任教师和企业指导教师共同指导下，学生需在第六学期完成实习报告，乙方指导教师依据学生实习表现填写《大连职业技术学院毕业顶岗实习企业评定表》。经校企双方考核合格后，学生获得顶岗实习的相应学分。

3.校企配合做好学生毕业顶岗实习结束后正式就职时的相关准备工作。学生与甲、乙双方签订就业协议，经乙方考核通过并取得毕业证者，学生可转为乙方正式员工。

4.实习就业薪资待遇：学生在订单班，从学生进入乙方开始，乙方支付实习月综合工资xxxx元/月/人（学生在满勤的情况下工资、各种补助、加班费等总额，具体以月度考勤表为准），不低于本单位相同岗位试用期工资标准的80%，每月根据学生的出勤情况进行结算，以银行转账形式按月发放，为学生投保团体意外险，提供免费住宿。签订就业协议成为正式员工后，在乙方从事一线岗位工作，公司缴纳五险一金，薪资待遇根据岗位不同而不同，其他福利及待遇参照国家相关法律法规。

二、责任与义务

（一）甲方责任与义务

1.根据乙方用人计划及用人岗位情况，甲乙双方共同协商制订招生计划、订单班教学计划和人才培养方案；

2.协助乙方开展订单班招生宣传、面试与考试等组织工作；

3.指定订单班班主任，就订单班学生的教学、实习、就业等事项与乙方进行对接，并负责学生的管理工作；

4.根据双方共同协商的实习实训时间进行教学计划的调整与落实，便于乙方有计划的开展工作；

5.负责对订单班学生进行实习前的纪律教育和安全教育及毕业前的就业教育工作；

6.负责组织好学生到乙方实习（训）场所进行生产实践以及顶岗实习环节指导工作；参与学生在企业实习期间的管理和政治思想教育工作；

7.协助乙方做好毕业生的就业手续办理等一系列工作；

8.要跟踪乙方使用毕业生的情况，反馈、调整、及时修订专业培养计划；

9.对于乙方提议的其他校企合作交流活动，甲方应及时反馈是否同意参加。

（二）乙方责任与义务

1.与甲方共同协商制订订单班人才培养方案和计划，接收学生参加实习实训；

2.根据培养计划的要求，乙方技术或管理人员到甲方任兼职教师，参与专业建设工作，对订单学生进行专业及实践方面的教学和培养，保证其教学质量；

3.负责对甲方实习生进行岗前劳动纪律、安全防护知识、岗位操作规程等知识的教育，提供安全实习实训场地，并负责学生在企业的安全管理工作；

4.提供学生在实习期间必要的劳动工具和劳保用品，为教师和学生的生活提供方便；

5.学生顶岗实习期间乙方须向学生发放生活补助及津贴，负责办理学生在乙方实习和实训期间的商业保险；

6.参与“订单式”人才培养学生的考核工作，及时提交对接课程的考核成绩，按时提供毕业顶岗实习证明；

7.对于实习期满，并接受乙方录用的学生，乙方协助甲方办理毕业生就业的相关手续；

8.对于不遵守乙方规章、制度及纪律的学生，乙方有权通知甲方，并将该学生劝返甲方。乙方应告知学生保守乙方商业秘密及其他保密信息，乙方有权追究学生泄密责任；

9.甲方学生在乙方期间，若出现人身伤害、财产损失等，乙方应负责处理和解决，并承担责任。

10.协议期内，乙方无正当理由不履行或不全部履行本协议的约定，导致本协议提前解除或甲方学生未能被乙方录用的，乙方须负责直接与学生对接并做善后处理（甲方学生过错导致不被录用的除外）；造成甲方影响或损失的，乙方还应予以消除影响并赔偿损失。

三、其它事项

1.本协议未尽事宜，由双方协商解决，协商一致后可签订补充协议，补充协议是本协议的附件，与本协议具有同等的法律效力；

2.本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，经双方代表人签字盖章后生效；

3.本协议有效期自xx年xx月xx日至xx年xx月xx日。

甲方：大连职业技术学院          乙方：xxxxxx有限公司

    （公章）                      （公章）
代表人：（签字）               代表人：（签字）
年   月    日                   年   月    日
6